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KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdr€n an6; dhe

"Ndntd Vdllez6rit" shpk adresa. Prrshtrne, "Josip Rela" nr 1B-Hyr,1a 1nr4, rne num6r te regjistrimit te

biznesit 80232241 dhe num6r fiskal 600244701, perfaqesuar nga Tefik Tullari drejtor (ne vazhdim
"Kontraktuesi"), ne andn tjeter land paltuar te lrdhin nje kontrate publike per punet e sh€nuara me posht€:

Tituli: Ndertimi I rrugds Rimanisht€- Siqev€

me numer identifikues Nr. 616 17 134 521

Neni 1 Ldnda
1 1 Lenda e kontrat€s eshte ekzekulimi ipundve n€ vilrm nga ana e Kontrdktuesit: Ndertimi I nrugds

Rimanisht€- Siqev€ sipas specifikimeve teknike te detyrueshme dhe pjesds s€r ofertds financiare rqd jand

pjesd e kOsaj kontrate

1 .2 Vendi i kryerjes sd punimeve dshtd rruga nga fshati Rimanishtd deri nd fshatin Sigevd kornuna e

Prishtinds Fillimi i realizimit te kdsaj kontrate do td b€het nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit td
kontratds pdr fillim te punimeve nddrsa afati kohor per pdrfundimin e punimevr-' 6shtd 90 dite nga dita e

caktuar ne planin e menaxhimit te kontrat€s per fillrm td punrmeve i cili do td lronstatohet sipas ditarit td
punes

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total r pundve duhet te jet€ 167,748.21 €, (rujeqinO e gjashtddhjet6 e shtat6 mijd e shtateqind
e katdrdhjet6 e tetd Euro e nj6zet6 e nj6 euro cent).

22 Qmimi i pOrmendur nd Nenin 21 me siper duhet te lete e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktuesit sipas kontratds Ai duhet te jete r prere dhe te mos i n6nshtrohet ndryshimeve.

2 3 Pagesat do te behen ne pajtrm me Kushtet e perg.lrthshme dhe/ose td Vegarrta td Kontrates

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e kontraktuar nd situacione. Situacionet paguhen
nd vlera prej 50,000.00 € pdr pundt e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbikdqyrds
td caktuar me vendim nga ZKA.

Pagesa e fundit, e cila nuk mund t€ jetd md pak se 10% e vler0s sd kontratds, do t6 b6het pas pdrfundimit
te punimeve td kontraktuara, bazuar nd raportin pdrfundimtar dhe ldshimin e gertifikat6s pdr kryerjen e
pundve nga personat e autorrzuar - menaxheri apo ekrpi per menaxhim te l:ontrat€s nd harmoni me
dispozitat liglore dhe kushtet e kesa.1 kontrate Qdo pagesd duhet t€ aprovohet r'gaZyrlari i Prokurimit dhe
r financave te Autoritetit Kontraktues

Neni 3 Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve tti kontratds

3 1 Kontrata pdrb6het nga dokumentet ne vijrm



(a) Marrdveshja e kontratr
(b) Kushtet e Veg:rnta td I
(c) Kushtet e pdrgjithshmr
(d) Tenderi i Kontraktuesit
(e) Oferta financiare (para

] 2 Dokumentet e ndryshme cp€ e p€rl
d paqart6sis€ ose divergjencds, ato r

;ip6r

leni4 Komunilkimet

.1 Te gjitha komunikimet me shkrim
ga njdra an6 dhe Kontraktuesit noa
Jentifikimit dhe duhet t6 dergohen rie
,utoritetin Kontraktues mund td adrer
€ Kushtet e Veganta t€ Kontratds

2 N6se personi qd ddrgon komunil
omunikatdn e tr.1 Sa her6 q6 ka afat
0rkojd v6rtetim td pranimit td komur
rasat e nevojshme p6r td siguruar pri

3 Kudo ne kontratd parashik,ohet per
-;rveg n6se speciflkohet ndryshe n€
rrmd t€ shkruar dhe fjalet "njofton", '

e rrethanat Ndonje miratim, pajtim,
'c\/a

4 Kjo kontrate €shte e pergaltrtur n6 (

rntraktues dhe nje origjinale pdr Kon

rntratds:
t6 Kontratds;
duke pdrfshire edhe Specifikimet Tekni
rasa dhe Parallogaria),

11nd kontratdn konsiderohet se shpjegoj
:het t6 lexohen sipas rendit td pdrpards

6 kand te b€jne me kdtd Kontratd nd6rr
ana tletdr duhet td cekin titullin e Kon
postO, faks, email ose td dor€zohen oer
ohen Autoritetit Kontraktues ose Menar

atdn kdrkon vdrtetim td pranimit te saj
3 fundit per pranimin e komunikatds me
katds sd tij. Ne td gjitha rastet, d6rgue
nimin e komunikimit td trl

dhdnien e ndonj€ njoftimi, pdtqimi miral
rjoftim td ti116, p€lqim, miratim, certifikat
rdrtetoj6", "miratoj "ose"vendosd ,'do 

t6
certifikat6 ose vendim i tilld nuk duhet

uhen ehqipe n6 kater origjinate tri prej .

ke;

ne nj6ra tjetren; dhe n€ rr
rsd nd td cilin jand dh6nd

njet Autoritetit Kontraktur
trat6s dhe numrin e saj
sonalisht. Komunikimet r
rherit td Projektit i emdru

ai duhet ta thote kete
r shkrim, d6rguesi duhet
si duhet t'i marrd te gjitl

imi, certifikate, ose vend
6 apo vendim do t€ jet6
interpretohen n6 pdrpul
t6 mbahet apo vonohet

.d cilave jand pdr Autoritt

P6r Autoritetin Kontraktures Pdr kontraktuesin
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Neni 4

4.1 Te gjit
nga njdra
identifikim
Autoritetin
n€ Kushte

Kontraktues,
ndn e saj td
runikimet pdr
tit i emdruar

ie vendimi,
t€ jetd n€
perputhje

onohet pa

Autoritetin

42 N6r

Komuni
kerkoje
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43Kuc
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formd tr
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arsye.
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PJESA IIE KONTRATES

Neni 1 PErkufizimet

KUS4TET E PERGJITHSHME

1.1 "Kontrat6" eveshje tp lldhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe
n€ formularin e shkruar riga palet, duke perfshire te gjitha shtojcat pe
inkorooruar me

konsiderohen te gjitha lat jane objekt i kontratds dhe t€ cilat
nga kontraktuesi, qofs im, restaurim, meremetim apo rrdni
u civil, struktura te tjera tyre.

1 3 "Kontraktuesi" 0sht0 oDeraton ekon mik (apo grupi I operatordve ekonomik), i ne formularin e konhatds
i ali (te olet) eshte pale ne konhate d eshte i oblrEuar te kryep punet srpas dlhe i oli do t6 mand
shumen sipas marreveshjes me konlratd.

1 4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeri{ i caktuar ne kushtet e veganta te ( apo ciliQo njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i Qili Oshte pergjeg1es per mbik€qyrjen e se puneve dhe p€r te gjitha
hollesitO duhet t'i raoortoid Autoritetit Kodtraktues

1 S"Qmimi Kontrat6s" do tO thote shumN qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do te thote vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve te

'1 .7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thotQ e tere makineria pdrfshird edhe atd pdr
q€ nevojiten p€r kryerjen e pundve t€ konfraktuara qe duhet te b€hen sipas kontre

1. 'Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te mi
kr r1en e puneve te kontaktuara.

1 I "KPK" do te thote Kushtet e Pergjiththme td Kontratds

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Vecantb te Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplik{eshdm

2 1 KVK e saktesojne cili €sht€ ligji qe i p$rcakton te gjitha geshtjet qe nuk jane te m nd kontratd

2.2KonlraIa dhe te gjitha komunikimet e $hkruara nddrmjet pal€ve hartohen ne gj e specifikuar ne KVK.

t€ behen boxh sipas kontratds; ose

b) nd rast td dh€nies se te drejtes sd Kofrtraktuesit siguruesve td Kontraktuesit pdr
person tjeter i detyruar ne rastet kur sigur{resit e kane shkarkuar humbjen ose detyrin

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds {uhet te plotesojne kriteret e pershtatsf
kontrat€s pdrveg ne raste kur transferimi qehet nd bankd apo kompani te sigurimit

Neni 3 Transferimi

tuesit, sig dshtd shdnuar
kete dhe te gjitha dokumentet e

Kontraktues k€rkon q€
nddrtesash, pajisje, struktura

n€ formularin e kontrates

e pajisjeve dhe mjetet tjera

nga Autoriteti Kontraktues p€r

Kontraktuesi e transferon

ta trFnsferoje kontraten

duhet te paguhen ose qe do

kdrkuar pagesen nga ndonje
e Kontraktuesit.

do ta liroj€ Kontraktuesin nga
6sht€ bar,tur

qe zbatohen per dh€nien e
institucion tjeter financiar

i ia beson realizimin

i behen te ditura Autoritetit

4 1 Ndnkontrata dshtd valide vetem ndse [<a marrdveshje t6 shkruar permes sd cil€s
e nje pjese te kontrates se tij nje pale te trbte

4.2 Elementet e kontratds qe do te n€n(ontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktue
kontraktues me rastin e dorezimit te ofert6$. Ne rast te ndrvshrmit te nenkontraktuesve

Neni 4 NEn-kontraktimi

te implementimit te kontrat€s,



[Tjiill:tJ me shkrim Autoritetin Kontraktues Autoriteti kontraktues do ta tajmerojd Kontraktuesin pdr

kontraktues , rrir '1'31,1#;l"Jil,l':::',{L'jflll'n'.'J,gflJ:lu 
?:':,lHI'::l?!*:ll3gll!propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmdnse

4 3 Autoriteti kontraktues nuk nleh lidhle kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund te siguroj,ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat Cirekte per nenkontraktoret

4.4 Kontraktuesi eshte perg1egjes per aktet, gabimet dhe ne
ose te pundsuarve, ne ie nleyten mdnyrd si po te ishin akte, i1""1:"?gflEt;
ose punetoreve te tij Aprovimi i ndnkontraktimit te ndonle pj Jkiliriiil" j"j
e Menaxherit te Prolektit nuk e liron Kontraktuesin nga oblig

4.5
^^- llglm te vazhdueshdm qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate te
::i ttaktuesit p€rkitazi me furnizimet qe i jep ndnkontraktuesi, Kontraktuesi
::: it te perrudhes sd garancise, t'i transferoje menlehere te Autoriteti
AUr I utorrtetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen egarancise sd skaduar

ttd e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga ndnshkrimr i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t,i jap€
pa pagese' nle kopje t6 skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje t6 specifikrmeve'di-re
tJera t6 kontrates Kontraktuesi mund td bleje kopJe tJera te ketyre skicave specifiktmeve dhedoKumenteve t]era, ne rast se ato jane ne dispozrcion Pas leshimit te certtfikates p6rfundimtare Kontraktuesi <Juhetti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrates.

5 2 PerveQ nese eshte e nevojshme pdr qellime te kontratds skicat, specifikimet dhe dokumentet tlera q€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nle pale te trete nga Kontraktuesi pd paliiirparaprak t€ autoritetrt kontraktues

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe Inkorporojne ato
dokumente plotesuese dhe udheztmet qe lane t6 nevolshme per ekzekutim te mir6 td kontrates dhe per kompensim
demt nga ndorrld defekt te sa1

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteve

Qasja nd vend punishte

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6 1 Autoriteti kontraktues. ne kohen e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qas1e dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit te detyrave te percaktuara ne keto Kushte t€pdrg1ithshme.

6 2 Kontraktuesi, giate shfrytdzimit, duhet te miremba1e Edo oblekt te vendosur ne dispozicion te tij ne gjendje te mire,dhe duhet, n€se kdrkohet nga Autontetr Kontraktues ii r<tne1 ato ne gjendjen e tyre origlinale'pas perfundinrit tekontrates

6 3 Kontraktu0si nuk do te kete te Jre1t6 td ndonje pagese per permiresimet qe rezutto1ne nga puna e kryer meiniciativen e tij

!":^ T:l! etit kontraktues pdr m te tigjeve rreguloreve dherlllu zaKo dsore te Republikes cilat mund te ndikojne teKon e real kontratd Autoriteti ko ta jape ndihmdn e kdrkuarKon shpe

mbr punen, Au do te bej :kjet
ktuesi pOr te 91 e nevojs ihtre
sherbimet e te i dhe Au tes I

familiet e tvre

Neni 8

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8 "l Kontraktuesi duhet te veproJe sipas urdhrave administrative qe r 1ep autoriteti kontraktues Ndse Kontraktuesi



konsideron se kerkesa e nie u istrativ shkon pertel fusheveprimit te k r, duke iu ekspozuar denimitper shkelje te kontrates, do ta orrtetin kontraktues'per kete duke r pa et e tjj brenda 30 dit€sh paspranimit te urdhrit Ekzekutrmr mrnistrativ nuk do tO pe.rtiof,et pe,. sn nloftimi
8 2 Kontraktuesi d espektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken eKosoves dhe do te qe personelt i tij te afermit e tyre o"ne punEioret vendore te t! gjithashtu t,i respektojne dhete veprojnd sipas k eve dhe rregulloreve

:"t"r[:]t:*y te gjrtha dokumentet dhe informatat e marra tidhur me kontraten si private dhe
^urrrruerrL;rare KJo eshte e nevojshme per qellime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do i6 publikojeose shpalosd os pa pajtim paraprak me shkrrm nga Autoriteti kontraktues.
8 4 Nese Kontraktuesi eshte grup perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqrmin paraprak me shkrim teAutoritetitkontraktues

8 5 Kontraktr-resi do te srguroj se punet do te fiilolne dhe te perfundojn6 brenda afailt te caktuar r6ne dakord ndprogramin e bdre sipas Nenit .12.

B 6 qe te gjitha pun6t qe ailajo do te beje si dhe riparimin e defe izimit tepun dhe n6 perputhle me standardet, praktikat, metodat dhe proced dhe perme e dhe zellit, e cila do te pritet nga n1e kontraktues i aftd dhe me d€rmarr
DUn

8 7 Kontraktuesi do t6 .slguroj per cildstne e punes dhe per crlesrne e materraleve dhe cilesrse profesionale tdpunonjesve qe lane perdorur p€r realrzrmin e puneve te kontraktuara

8 8 Kontraktuesi duhet te siguroJ zonen e nd6rtimit men.ldhere pas fillimit te punes per arsyet e m6poshtme:
a ne qofte se en e p et e renda si. ekskavatore t€ llojeve t6 ndryshme, vinga, kamiond t€lloleve td ndryshme, rta, etj ren oneb. ne menyre demto e rastit, oblektet perreth, trafikun eti

8 9 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per sigurine e te glitha aktiviteteve ne vend punim

pu or palisle te identifikuara nd tender e tij per te kryer punepej heri i projektit-. Menaxheri i projektit do te aprovoj gdote tem nese kualifikimet e tyre perkitese, ose karakteristikatos ara gjat€ tenderit

Neni 9 Personeli

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Pergjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

10 1 Ko Jo me imit t€ kontr Autoritetin Lt' perekzekuti b mrre sigurise do ne KVK. t do tendaletn toritetit n-hrrmhiaio
ouhur te raktore 

o humblele ole e mos 4he t€

10 2 Sigurimi do t6 vazhdoj t€ mbetet i vlefshem 30 dtte pas l6shimit te certifikatds sd pranimit te pdrkohshern.

10 3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te Jete nd formen e dhdne ne pjesen lv te kontrates

Neni 11

11 1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet certifikata e Korrigjimit t6 Defekteve, rreziqet e l6ndrmeve personale,vdekja' dhe humbla ose ddmtimi i prones (perfshire pa kufizim, Piinet, lmpiantet, Materialet, orre ealislet; jane rreziqete Kontraktuesit dhe prones sd afert

1'1 .2 Kontraktuesi duhet te siguroj nle sigurim nga
defekteve ne shumat e pdrcaktuara ne fVf per
Kontraktuesit.

dita fillimrt te punimeve deri n6 fund te periudhes garantuese t€
ngjarjet e mdposhtme td cilat jan6 p6r shkak t6 rreziqeve t€

(a) humbje ose ddmtim i pundve, lmptanteve dhe Materialeve



lb) humole ose demtrm i palisjeve,
(c) humbje ose demtim i prones (perveQ Pun€ve lmpianteve Materialeve dhe Pajisleve) ne lidh.le me Kontraten;

0ne
(d) dOmtim ose vdekle e personelit te trj

1'1 3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nenshkrimit td kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues poljcen dhe
certifikaten per sigurim qe ka pdr qOllim kompensimin e nevolshdm per te siguiu;r humbjen apo ddmet e pesuara

11 4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nle sigurim te tille atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do tO pdrjashtohet nga pjesdmarr1a ne aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nj6 vit

1 1 5 Ne qofle se ekzistojne arsye te mlaftueshme dhe bindese per zglatjen e afatit t€ ofrimit t6 certifikatds mbi r;igurim,
Autoriteti Kontraktues mund tO zglasd afatin e caktuar per dor€zimin e certifikatds mbi sigurimin ose te eliriinoje
sigurimin dhe td zbrese qmrmin e shpOrblimrt nga fitimr ikontraktuesrt

Neni 12 Programi

12 1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit tO Projektit nje program per rniratim
Programi do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutrmin e puneve, afatin kohor
qe kerkohet p6r dorOzim dhe mirattm te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor p6r
secilin aktivitet td specifikuar

12 2 Ndse menaxheri i projektit per me tep€r kerkon modrfikime ne programin e puneve ne kuader td pundve t6
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikol€ edhe nleherd programin dhe t'ia ktheld prap€ Menaxherit te projektit
Kontraktuesi do td azhurnol Programrn ne intervale Jo me shume se perrudha e percaktuar ne KVK

123 P€r gdo pakdnaqesi apo mosmarreveshje ne lrdhle me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ s;iguroj€
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit

124 ParaqitJa e programit te tille, duke perfshire gdo shtes€ nga menaxheri i projektrt nuk do te zvog€loj ose te rris
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhe gdo modifikim t6 perfshird nd programin e punimeve nuk
do te rezultoje n0 ndonle pagese shtese per kontrakiuesrn ndse kjo ka ndodhur si pasojd e neglizhences se
kontraktuesit gJate perptlimit t€ programit

Neni 13 Siguria nii vend punishte

13 1 Kontraktuesi do te kete t0 drelt€n te ndalol qasJen ne vend-punrshte per gdo person i crli nuk eshte i perfshire ne
zbatimin e kontrates, me pdr1ashtrm te personave te autolzuar nga Autoritetr Kontraktues

13 2 Kontraktuesi do te sigurold sigurind nd vend-punishte gjate glithe periudhes se ekzekutimit dhe do te jete
pergjegjes per te marre hapat e nevojshdm, nd interes td punonj€sve te tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhe
paldve td treta, per te parandaluar gdo humble ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e puneve

l33Kontraktuesi dotemarretdglrthahapatedomosdoshme perperg1egleslndetij dhemeshpenzimetetrj pert€
siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirembahen Ai do te jete perglegjes per sigurimin
me shpenzimet e tij, ndrigimin sigurind skermen dhe palislet e sigurise te cilat jane td nevolshme p6r zbatimin el duhur
td detyrave osle qe me arsye mund te kerkoren nga ALroriteli Kontrakrues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

14 1 Kontraktuest do td sigurole qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojn6 trafikun ne, lidhjet e
komunikimit te tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai, nd veganti, do te marre parasysh kufizimet ne
peshd kur zgledh rruget dhe automletet

14 2 Qdo mase te vegante t€ cildn Kontraktuesi e konsideron te nevolshme, ose eshte kdrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qellim te mbro1t1es apo pdr te perforcuar p1eset e rrugeve urave, do td bartet ne shpenzime td
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi Kontraktuesi duhet td njoftoje
Autoritetin kontraktues per gfaredo masa te veQanta qe ai synon te nddrmarre para se kryej ato, Riparimet e demit ie
shkaktuara ne fruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te.lete ne shpenzime te Kontraktuesit

Neni 15 Tatimi

151 Kontraktuesa eshtd perg1eg1es per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republik€s
se Kosoves

152Te gJitha tatimet dhe detyrimet tlera doganore konsiderohet se Jane perfshire nd gmimin e kontraktuar



15 3 Menaxheri i Projektit do te gmrmrn e
detyrimeve dog nore brenda dates 28 ditesh para
p€rfundimit t0 p neve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te

kontraktuar n€se konstatofi se ka ngrltje te tailmeve dhe
dorezimit te tenderit dhe dates s6 fundit t0 vOrtetimit tO

16.1 Humbja osQ demtimi i Pundve ose
fund td periudhe$ s€ Korrigjimit te Defek

ndryshimin e gmimit td kontraktuar per shka[< te ngritjes S€ tatimeve dhe/ose
se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qend nb vonese kontraktuesi.

periudh€s s6 ekzekutimit ndse realizimi i kQntratds s€ trl vonohet, ose pritet
sye:

ose demtimi lind nga aktet ose

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimii pundve

17 1 Kontraktuesi do t€ filloj punet afatit kohor td soecifikuar nd KVK

17 2 Konlraktuesi do te ndertoi dhe insta Pundt n6 pajtim me Specifikimet dhe Vizalimet dhe punet do te kryhen ne
pajtim me Programin e dordzuar nga

NE KVKplotesoj ato brenda afatit kohor te

Neni 18 Zgjala e periudhds ekzekutimit

a) Autoriteti kontraktues ka desh

b) Forca madhore te o€rkufizuar

1 E 2 Brende 1 5 ditesh past ka kuptuar se ie kete vonese, Kontraktuesi duhetta
se ka per qellim te bej€ kerkes€ p€r zg t€ periudhds sd realizimit per te cilen ai
perveg nese ka ndonje marr€veshje nd€rmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit tUeS,
Autoritetit Kontraktues td dh€na ashtu q€ t€ mund te kontrollohet

18 3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te
Kontraktuesit kete zgjatje t€ periudhOs

sipas Nenit 18 2 Autoriteti

18.'1 Kontraktuesi mund te k€rkoje zgjatje
se do td vonohet, per ndonjeren nga k€to

19 1 Kontraktuesi do te paguaj demet e
dite qe Data e Pdrfundimit eshte me vone
duhet te tejkaloj shumdn e percaktuar ne
per shkak td Kontraktuesit. Paqesa e

19 2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar
Kontraktuesin,

(a) konfiskoj€ garancind e realizimit; dhe /

(b) te nd€rpresd kontratdn; dhe

(c) te hyje nd nje kontrat€ me n.1€ pate te tr

Neni 20 Regjistri i punds

20 1 Nje regjister i punOs do tO, perveg
Kontraktuesit, i cili do td mbaie td oakten

drejten e vleres maksimale nA baze td neni! 19 1 ai mundet, pasi ta njoftoje

ne koston e Kontraktuesit per ofrimin e bflancit t6 punimeve.

tues do tl lej me shkrim
ne menyrc p pektive ose

mbahef n€ vend-punishte nga ana e

realizimit ndse mund te arsvetohet. o
retrospektive, ose ta informoj€ Kontrak qe nuk i eshte dhene e drejta per zgj t€ periudh0$

Neni 19 Ddmet e likuiduara

Materialet dhe mjeshtdrit€

r parashikohet ndryshe nga KVK,
e meposhtem



20 2 Shdnimet e

4) ku shtet
te
e kryer

0) deklar
dorez

motit, nderprerlet e punds qe detyrohen nga moti me shi, oret e pun6s, numrin dhe llojin e pundtoreve
tar nd vend-punishte materialet e furnrzuara, pa1rsjet ne perdoiirn, pajisletJo ne gJendJe pune, testetne vend mostrat e derguara rre hanat e paparashrkuara sr dhe urOnr'at'OnLne Xiliirri,l.i*,i, -"'"tt e holl€sishme te te glitha erementeve sasiore dhe cirdsore te punes se berd dhe furnizimet ea dhe te perdorura, te afta per tu kontrolluar nd vend-punishte dhe te rendesishme ne llogaritjen e: qe duhet bere Kontraktuesit

era ne regjistrin e punos, si pune ne progres, duhet t€ nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dher^YTijgl_I:il1?llY":iose perfaqesuesl itii Ndse Kontraktuesi r6ruzon, ai do te komunikoje
iajAutoritetit Kontraktues ne afat prel 15 dnesh pas dates ne td cir6n lane ieg1i;tru;ri;;;;;i';;
shtuese Nese Kontraktuesi deshton qe te nenshkruale ose te paraqese pi(epamjet e tij brenia'' do te konsrderohet se Kontraktuesr pa1tohet me shenrmet e paraqitura .e r"f1i.ttJ. ro;ir;ki;";
reglistrin e punes n€ Qdo kche dhe mund, pa hequr dokumentrn td beje ose te marr n1e kopje te

onentet dhe materialet do te jene ne perputhle me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
dhe k€rkesat tJera nd kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion td Autoritetit kontraktues per rlellime

et teknike preltmrnare do te lene oblekt r nje kerkese te derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
duhet tl referohet numrit te kontrates numrin e Lotrt dhe vendin ku do te zhvillohet pranini itille,

pikepamjet e tij
deklaratat
periudhes se
mund te shq
shenimeve te ar I Konstderon te nevolshme per rnformacrontn e ttl

20 3 Sipas ke ;es, Kontraktuesi do ta srgurojd Autorrtetin Kontraktues me informacionin e ounur per te rnbajtur
ne menyren e duhurregjrstnn e

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21 1 Pundt, kom
mostrat, struk
identifikimi gjate he periudh€s se realrzrmrt

)1 ) Td niithr nr

Kontraktues
stpas rastit Komponentet dhe materralet e spectftkuara nd kdrkese duhet te certifikohen nga autorrteti kontraktues seplotesojne k6rkesat per kete prantm para se te Inkorporohen ne pune

21 3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materjalet apo artikujt qe do te perfshihen ne pune ose ne prodhimin ekomponentdve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjehere nga Kontraktuesi n€se ndon,e ko.trollim
!:l::,:b_il"l-9e19[te ose gabime Kontraktuesit mund t'ijepet mundesra ti ripaioj€ dhe t'i permiresol€ materialet dhe
anlKuJt qe Jane reff zuar, por k€to materiale dhe artikul do te pranohen per rnkorporim no pune vetem nose jand ripraruar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimr

22 1 Autorrteti Kohtraktues do te emerol "Menaxherin e Projektrl to cekur 16 KVK, i cili do te jete perg1eg1es per

T_bll:JI-'l:1_e 
ekzekutimit te puneve gjate tere kohes, dukefittuar q€ nga dita e pare e fillimit te puneve e deri ne

skadimin e periudhres garantuese te detekteve dhe per raportim tek Autoriieti KontraKtUeS

222Q,ellimt r rnbil']eqyr.1es eshte td kcntrolloje ctl€srne e puneve dhe cil6srnd e materialeve t6 p€rdorgrra ne paJtim mespecifikimet teknike te rena dakord

3?:"f:,1.r:?k::".:i o_lu 
:lsuroje 

qe komponentel dhe materiatet te dorezohen ne kohe nd vend per ti tejuar autoritetit
I|-ltraKlles 

qe te 
YazhdoJe 

me pranimin e komponenteve dhe materraleve Kcntraktuesr konsiderohet se ka vleresuar
?Pl-esisfl 

veshtiref ite qe mund t'r hase ne kete aspekt dhe nuk do tr le1ohet qe te paraqese ndon1e arsye per vrlnes6n0 permbushjen e detyrave

22 4 Autorrteti konfraktues do t€ ketd te dreJte, ose nga vete ose aglentit e t1 qe te inspektoje, kontrolloje, masd dhetesto.le komponentpt, materralet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloje progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit tegfaredoarlikulli qepergatitet fabrrkohetoseprodhohetperofflminesipiskontrateslne'menyreqetepercaktojenese
komponentet, matfrialet dhe mjeshteria kane cil6sine dhe sasin6 e kerkuar Kjo do te beh;t ne vendin e prodhimit,
fabrjkimit, p€rgatitles ose ne vend-punishte ose ne ndon16 vend tleter, siE mund td specifikohet n6 kontrate

,2' ? !:t" komporlentet dhe materialet i kane kaluar testet Autoritetr kontraktues do ta n1ofto1d Kontraktuesin ose dote mirato1e certifiki(nin e procedures lidhur me kete

tohen per rezultatet e testit, secili do te jape nje deklarate
s se mosmarrdveshjes se tille Autoriteti kontraktues ose

ne te njeJtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pale
ket Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit
e pa vonese te Kontraktuesi Rezultatet e ri_testimit do te
la pikepamla e te cilit deshmohet se esht6 gabim nga ri_



Neni 23 Paralajmdrim ihersh€m

23 1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te informold Menaxherin e Projektit, ne qofte se veren ndon1e gabim apo l€shim
ne skaca (vizatime) apo edhe ne specifikirn gjat€ kryerjes se puneve duke ia tdrhequr verejt1en se ato mund t0 ndikojn€
me vone nd kualitetin e puneve

23 2 Nese Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ailajo do t'i evitol menjeherd dhe do t'i konsiderol paso1at

23 3 NOse paldt ne kontrate vlereso1ne se nderrimet substanciale te pundve jane bere te nevojshme p€r shkak te
gabimeve te trlla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn0 ne gmimin e kontratds, atdherd Menaxheri i

Projektit ne bashkepunim me autorrtetin kontraktues do te korriglojnO dhe kompensojnd situatdn sipas Ligjit te
Prokurimin Publik

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24 1 Pagesat do te behen ne Euro

242 Pagesal do t6 rregullohen p6r zbritje per pagesat paradhenre dhe te mbajtjes Autoriteti Kontraktues duhet te
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve nga data e gdo certifikate Ndse

Autoriteti Kontraktues ben n1€ pagese me vonese Kontraktuesit do ti paguhet int$res pdr pa$ese me vonese ne
pagesen e ardhshme lnteresr do te llogatitet nga data ne te cilen pagesa duhet td ishtp bere, deri he dat€n kur pagesa
dsht€ b€rd me vonese, e rregulluar srpas bankave vendase p€r kredi nd sektorin e ndertimit

24 3 Artikujt e Pundve per te cilat nuk esht6 dhend normd apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do td konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmrmet tjera ne Kontrat€

24 4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatures se l€shuar nga Kontraktuesi do td bdhen ne llogarind bankare te dhene
n€ Pjesen V ldentifikimi Financiar, i kdsal kontrate qe e ploteson Kontraktuesi I njejti formular qe i bashk€ngjitet
kerkeses per pagese, duhet te pdrdoret per t'r raportuar ndryshimet nd llogarind bankare

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisle per nddrtim. instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe
duhet tO kryhet nga ana e Kontraktuesit Paramasa dhe parallogaria perdoret per te llogaritur qmimin e kontratds.
Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes sd kryer ne normen e Paramases dhe Parallogarise per gdo artikull.

25 2 Ne rast te kontrat6s paushalld, Pershkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per pun6t e kryera nga
ana e Kontraktuesit Pershkrimi i Aktrvitetit perdoret per monitorim dhe kontroll te kryerjes se aktiviteteve ne baze te te
cilave Kontraktuesi do te paguhet Nese pagesa pdr Materiale nd vend punim do te b6het veg e veg, Kontraktuesi do
te tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas nd Pershkrimin e Aktivitetit

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagesd paradhdnie Kontraktuesit te shumave te percaktuara ne KVK nga data e
caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nle Garancioni td Pakushtdzuar Bankar ne nje forme te
pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd te barabart€ me parapagim Garancia do td mbetet ne fuqi
deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancis€ duhet te reduktohet ne menyre progresive nga shuma qe
paguhet nga Kontraktuesi Interesi nuk do te paguhet per parapaglm

26 2 Kontraktuesi do t6 perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te
nevoJshme posagdrisht pdr kryerjen e puneve Kontraktuesr duhet te deshmoj se pagesa paradhdnie eshte perdorur
ne kete menyre me furnrzim te kopleve te faturave ose dokumenteve te t1era per Menaxherin e Projektit



263 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktuesitl
pas orarit te perqlndjeve td pdrfunduar td Puneve ne baze te pageses

Neni 27 Mbajtja e Paras6

27 1 Shuma, e speciftkuar ne KVK, do t0 ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n€ perfundim e tere te Pundve.
Kjoshumeneasnjerastnukdotetejkaloj 10%evler6stotaletekontratdsorigjinale Kontraktuesi mundtezevendesoj
parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkesd"

27 2 Shuma e mbajtur ose garancia e mba.1t1es do td paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e ldshimit te deklaratds sd
llogarisd p€rfundimtare t€ referuar ne Nenin 29

Neni 28 Vdrtetimet e pages€s

28 1 Kontraktuesi do t'i dor€zojd Menalherit te projektit raportet mujore td gmimeve te vleresuara te puneve te
pdrfunduara me minus shumen kumulative te vertetuar me pare

28 2 Menaxheri i Projekttt do ta kontrollo1e punen e kryer te kontraktuesit per te vertetuar cilesind e punes dhe vOrteton
shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit

28 3 Vlera e punes s€ kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Prolektit

28.4Ylera e ounes sd odrfunduar o€rfshin,
a Ne rastin e Kontrates se Paramases dhe Parallogarise, vleren e sasise se punes ne Paramase dhe

Parallogari qe eshte p6rfunduar; ose
b Ne rast te kontrates paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do t€ perb€j vlerdn e aktiviteteve t0

pdffunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit

28 5 Vlera e punds se pdrfunduar pdrfshin vleresrmrn e ndryshimeve dhe shkaqeve pe r kompensim.
Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se gO ditO pas ldshimrt te certifikatds p6rfundimtare te pranimit, do td dor€zoj€ tek
Menaxheri i Projektit nje draft te deklaratds se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mbeshtetdse q€ tregojnd nd
detaje vlerdn e punes se bere ne perputhje me kontraten, sd bashku me te gjitha shumat e m€tejshme t€ cil€n
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne menyre qd Menaxheri i Projektit te pergatis deklaraten e
llogarisd perfundimtare

29 2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-deklarates se llogarise pdrfundimtare dhe te gjithe informaoonit t€ kdrkuar
ne menyrd t6 arsyeshme p6r verifikimin e sa1, Menaxheri i Prolektit do te pergatise deklaraten e llogarisd pOrfundimtare,
e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila srpas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave te cilat
i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilancr, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti

29 3 Menaxheri i Projektit do td l6shole te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi itij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratdn e llogarisd p6ffundimtare qe paraqet shumen perfundimtare pdr t€ cildn duhet paguar Kontraktuesi n€ bazd
te kontrates Autoriteti kontraktues ose pdrfaqesuesi i tr1 i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te nenshkrua1ne deklaraten
e llogarise pOrfundimtare, sr nJe nlohje e vleres se plote dhe perfundimtar te punes se realizuar sipas kontratds dhe
menjeherd do t6 dordzoje nle kopje te ndnshkruar te Menaxherin e Projektit

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30 1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen nglarjet si nd vijrm.

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nle plese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar nd fiK
(b) Menaxheri i Projektit urdh6ron shtyrle pa dhen6 llogarr per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerlen e puneve td kontraktuara nd afatin e caktuar si ne kontrato.



(c) Menaxheri i Prolektit urdh€ron kontraktuesin qe t r zbuloje ose krye1e testet nd punen perfundimtare, e cilamandel zbulohet se nuk ka pasur defekt
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publrke shdrbrmet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vones6 aposhpenzime shtese pdr Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet
(0 i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet n€ ldshimin e vdrtetimit pdr pdrmbushje te kontrates.(s) si has nd pengesa pei kryerjen e aktiviteteve te pundve t6 kontraktuara te cilat pengesa nuk janeper shka sionalizmit te Kontraktuesit.

30 2 N€se nJe ngJarJe e tille ndodh atohere Qmrmr i Kontrat€s do te rregullohet po ashtu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p6rgjithshme

31 1 Verifikrmt i puneve teti Kontraktues me qellim te pranimit te perkohshdm ose final do te behet nd pranitd Kontraktuesit Munge aktuesrt nuk do te jete pengese per veiifikimin me kusht qe xontrartuesi ie leieInf0fnrlual prej ie paktdn para dates sd verifikrmit

Neni 32 Testet p€r pdrfundimin

32 1 Punet nuk do td pranohen deri sa te Jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t€ njoftole Autoritetrn Kontraktues per daten ne to cilon verifikrmi dhe testet t6 tilla mund te fillojn€.

32.2 Punat te cilat nuk plotesojne kushtet e kontrates duhet, n6se kerkohet, td shkaterrohen dhe rindertohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do te b€het pas njoftimitie
duhur nd shpenzinre t6 Kontraktuesrt, me urdhdr te Autoritetrt Kontraktues

Neni 33 Pranimi i p6rkohsh€,m

33 1 Punimet do te merren p€rsiper nga Autonteti kontraktues kur te kene kaluar n€ menyrd td kenaqshme testet per
pranim dhe te jete leshuar ose konsiderohet te jete l6shuar njd certifikatd e pranimit td pdrkohsh6m

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikatd te prantmrt td perkohshem
jo me heret se 15 dite para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktuestt te jene ie gatshme p€r pranim t€ pdrkohshdm
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit te Koniraktuesit ose:

a) t i l€shoje kontraktuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me nj€ kopje p6r Autoritetin kontraktues
duke thdnd, nese klo eshte e pdrshtatshme, rezervat e tr1 dhe perveQ tjerash edhe daton ne td cil6n
slpas mendimlt te ttj jan0 perfunduar punet ne paytim me kontraten dhe jane td gatshme per pranim t6
perkohshem. ose

b) td refuzoie aplikacionin, duke idhend arsyet e ti.1 dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit
te ti1 i kerkon nga Kontraktuesi per ta leshuar certjfikaten

i,il,x""T,,i:l::T,: ::H:l'J;:"i;i oli!in'l'ol',iTi:l%:,'J:f i:'i":.!l'Jli:l? 1",,'J:l'J5[J:?,i,. i:!,:31:periudhe

33 4 Pas pranimit td pdrkohshdm te puneve, Kontraktuesr i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet
qe nuk korkohen me per perdorim perkitazj me realizimin e kontrates Ai gjithashtu do te heqe ndonje mbeturind apopengese dhe do te beje ndonje ndryshim td gjendles se vendit te pranimitlig kerkohen ne kontrate

Neni 34 Pdrgjegjdsia mbi Defektet

34 1 Kontraktuest do te jete pergjegjes pef menlanimin e defekteve, ose domeve, nd ndonjd pjese te puneve t6 cilat
mund te shfaqen apo shfaqen gjate periudlles se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeye te demtuara ose mjeshtola ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe
/ ose

b) Qdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesrt glate periudhes se defekteve



T ill 1""5ff3i1[*iH5,q[im nim t perjudha e defekteve do td
e

34 3 Ndse shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonle dem gjate periudhes se permendur, autoriteti kontraktues osemenaxheri i projektit do ta njofto.1nd Kontraktuesin Ndse (ontra'ktuesi nuk arrin te korrigjoj njO defekt ose njd ddmbrenda afatrt kohor td p6rcaktuar ne nyoftim autoriteti kontraktues mund te

a) te kryeje vete pune, ose te pundsoje dike tjeter per kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
ne t€ cilin rast, kosto.la e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e pltura ose ngagarancite qe mbahen ndal Kontraktuesit ose nga te dy ose

b) te nderprese kontratdn

34 4 r trihet menl€her 6shtd arritur, nuk esht6 ne gjendje qete m h ese Menaxheri mund t€ kryejne punen ne Kurriz tdV aa+r\vrrL o prolektit duhet Je sa me shpejt qe te jete e mundurKont n

34 5 Periudha e j€sisd se defekteve do het ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatja eperiudhds sd pe isd se defekteve nuk es ifikuar, a1o do te lete 365 dite periudha e pergjegje;ise sedefekteve do td f daten e pranimit t6 perk

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

ur ka me tepdr s pas skadimit td periudhes
fektet apo dem ontraktues do t,i l€shoie
n1e kop1e Auton s. duke cekur daten n6 id

es dhe ne mdnyre te tille qe autoritet
t nga autolteti kontraktues brenda 3

i periudh so garancise ose menjdherd pasi rrparimet eventuile qe lane kdrkuar sipas Nenit 3
ne meny te ttlle qe te jete r kenaqur autoriteti kontraktues

3 2 Punet nuk do t6 konsiderohen se jan6 realizuar plotesisht derisa te jetd n6nshkruar certifikata pdrfundimtare ep ntmit nga Menaxheri i Prolektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontiaktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.
35 

.3 
Pa marre parasysh l€shimjn e c Kontraktuesi dhe autoritet te mbetente detyruar pdr plotesimin e obrigrmev para r€shrmit te certifikate te pranamit

dhe te cilat kane mbetur te parealizua certrfikata perfundrmtare e one masa
e obligimeve te tilla do te percaktohen duke ru referuaT dispozrtave te konirates

Shkelja e kontratds dhe shkdputja
Neni 36 Shkelja e kontratds

36 'l Pala ka shkel6 kontraten ndse nuk arrin te shlyele ndonje nga obligimet e veta me kontratd,
36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelle e kontrates pala e demtuar do t6 ket6 te dre1t6 per k6to kompensime:

a) demet, dhe/ose

b) nderprerlen er kontrates

36 3 Porveg masave te siperpermendura, mund te Jepen demshperblime Ato mund te iene:
a) deme te pergjithshme, ose

b) deme te likuidueshme

36 4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimr I masave te parapara ne kete nen do tdzbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontrakiuesrt nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni37 Shkeputja e kontrat6s

37 '1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkdpus Kontraten ne qofte se pala tjeter shKakton nle shkeljethemelore te Kontrates



37 2 Shkeller themelore e kontrates do te perfshrlne por nuk do te kufizohet ne:

a Kontraktuesi nddrpreno punen por 15 ditd rresht pa qene e perfshire k1o nderprer.le ne programin e punes si dhe paautorizim te menaxherit t€ prolektit
b. Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloj€ aktivitetin e puneve
td kontraktuilra pdr md shume se 15 dite pune ose marreveihjet e arritura mbi pagesat per shkak te Kontraktuesit per
kosto te vonesds
c Autoritetr Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n6 likuidim tjetor nga rindertimi ose shkrirja;d Pagesa e vertetuar nga.Mgnaxhgrr r Prolektit nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data ecertifikates se Menaxherit te Projektit,

t nJofton se mos korriglim idefekteve eshte shkelje e kontrates dhe KontraKtuesi nuk arrin t'i
"e te percaktuara nga ana e Menaxherit te pro1ektit,
t ne pdrmbushjen e kontratds per numrin e diteve per te cllat shuma minimale e d€meve td

t1? K,yl na]-a tjef91 1"llJn,r"r. ben shkel;e te kontrates per raste te tjera nsa ato td parapara me Nenin 37 2,
Menaxheri i Projektit do td vlerdsoje nese shkelja materiale e kontrates paraqet bize per sni<eputle t6 kontrat€s.

37 4 Ndse pdr shkak td falit te pales se trete kruohen KJo e pengon n e
detyrimeve td kontrates, Menaxheri I Proyektrt me pelqi vazhdimesrne Jesse puneve sa me pare qe eshte e rnundur Menaxherr r pr punes se krye do
te kerko.16 nga kontraktuesl te largohet nga zona e punes dhe ta lene ate ne nje glendle te mire. Menaxheri i projektit
duhet te paguaie kontraktuestn per punet e kryera der ne momentin e marryes'sd-nloftimit me shkrim per ndOrpreije.

37 5 Ne qofte se kontrata shkeputet Kontraktuesi do te nderpres punen menjehere, do t€ sigurol vend punimirr dhe ta
lirol vend punimin brenda 15 diteve nga p6rfundimi iperiudh6s se nioftimit

Neni 38 Forca madhore

38 1 "Force lVladhore" sig perdoret ketu mendohet ne grregullimet industriale, qrregullimet civile, lufterat, eksplodimet,
termetr, zjarrel, vdrshimet, epidemite etl e shkaktuar jo me falin apo negliihimrn e paldve kontraktuese, epaparashikueshme dhe lashte kontrollit te pal€ve kontraktuese

38 2 Ne rast se ndodh ndonl€ra nga ngjarlet qe percakton Forcen Madhore dhe k1o i ben te pamundur pundmarresit
kryerjen e obligimeve dhe p€rgleglesive te parapara me kontrato, punemarresi sa m6 shpejte {e esnte e mundur duhett'i sigurole punedhonesit n]e deklarato me shkrim me te dhenat e plota lidhur me ngj"rjun. Ne kete rast aplikohen
dispozitat si nd vi.;im:

i Obligimet dhe perglegjesrte e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i mundesise objektive sepdrmbushles se tyre

tt Glate pezullimit dhe ne lidhle me pundt e pezulluara to g.lrtha shpenzrmet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimtt td personelrt dhe shpenzimet t1era te nglashmei bart kontraktuesi

li Brenda pes€mb€dhlete 15 dite, duke llogarit6 nga dita e nglarJes qe percakton Forc6n Madhore, Menaxheri i
Projektit ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t i vtereiop te gjitha punet e p6ffunduara ne menyre qd
Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin

iv. Afati per pOrmbushje te obligimeve nga Kontraktuesi tO detyrimeve t€ kontrates mund t6 zgjatet edhe per nje
periudhe per aq sa ka zglatur periudha e pezullimit

v Ne qofte se kontraktuesi per nld koh€ te g1ate eshte bere i pa afte, p6r shkak t6 Forces Madhore, per t,i kryer
Qbligimot dhe p0rg1egl0slte e parapafa me kontrate Autorrteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mund ta'njoftoje meshkrim kontraktuesin per nderprer1en e kontrates

Neni 39 Pagesa pas shkeputjes s6 kontrates

39.1 Nds per shk ntr ana e kontraktuesi
|,,^"j:I]r: sen mbi ar atet e porositura dudtu rrre rrr s qe Jan te ne fjale dhe minusvleresuar , sig esh te uk do te aplikohen.
totale e borxhil. te Autoritetit Kontraktue e pa A iere ohtinim
boahi ndal Autoritetit 39 2 Nese kon per ;l;".;;;i;;
materiale bazd te kontrates nga Autor s, M per vleren epunes se bera;, materialet e porositura koston e arsyes personelt te



Kontraktuesit i pundsuar vet6m per
pagesat ne avans td marra deri n€ da

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e
konsiderohen te jen6 pron€ e Autoritetit

Neni 41 Lirimi nga

41 1 Ne qoft6 se pamundesohet pdr
t€ Autoritetit Kontraktues ose K
punimin dhe do te nderpres punen sa
per punet e kryera para pranimit te tij

Neni 42 Zgjidhja miqdsore e

42.1 Pal€t do t'i bejne te gjitha perpjek
ndodhin nddrmjet tyre Sapo te shfaqet
poziten e tyre ne mosmarreveshle dhe
Pale e sheh td dobishme, palet do td
kdrkesds per zgjidhje miq€sore brenda
zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i

Pala dOohton t0 pergjigjet me Kohe ndaj
ardhshme td procedurds se zgjidhjes se

42 2 NOse procedura e zgjidhjes miqe
pajtohen permes institucionit t6
procedures se pajtimit secila pale do t€
mosmarrdveshjes

Neni 43 Zgjidhja e

43.1 Nese nuk mund td arrihet z
mosmarreveshjes, secila pale mund te

ose vendim nga gjyqi;

kurdo qe palet pajtohen vendim

43.2 Para n6nshkrimit te kontrates paEt
arbitrimi

a)

b)

shpenzimet e Kontraktuesrr per dhe sigurimin e Pun6ve dhe
e certifikat€s

it nd vend punim, lmpiantet, Punet Perkohshrhe, dhe Pundt do td
< te gabimif td Kontraktuesit.tues nese Kontrata nderpritet per

e kontrates nga shperthimi i luft€s apo
, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete

shpejt qe esht€ e mundur pas pranimit t6
per pundt e kryera me pas p€r t6 cilat

per te zgjidhur ne menyre miqdsore t6 q€ mund t€
mosmarreveshie, Palet do ta me shkrim p€r

ndonld zgjrdhje qe ata konsiderojnd se N€se cilado
dhe td mundohen ta zglidhin mosmarrdveshjen do te i pergjigjet

arritjen e k€saj
deshton ose nese

per zgjidhje, te dyja paEt do te jene td tire te ne fazen e
duke e lajmdruar tjetrdn

njera
em

5 ditesh pas kerkeses Periudha maksimale qe jepet
rcedures Nese perpjekja per te arritur zgjidhje miqesol

te mosma hton, pa rpiqen t€
ne KVK. N td arrihe fillimit te
3 te drejte fazdn e idhies se

hjeve me procedurd gjyq6sore

brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedures miqesqre per zgjidhje te

ne paltim me KVK,



PJESA III E KONTRATES KU E VEQANTA

KVK nd vijim do te plot6sojnd
mbizotdrojnd mbi ato te KpK

[Udhdzimet pEr plot€simtn e KVK
perkat€se te KPK. Fshini ato io rele

tKusl'det e %rSt'tnErn"
i Kontratds

Pdrshkrimi i nenit

Siguria
ekzekutimit

101

F;"*';";"
I brgunmt I

Kontraktuesit

e ndrysholnd KPK sa herd q6 ka nj6 konfrikt, dispozitat k6tu do to

dh€ne, sipas nevojds, ne sh€nimet kursive t6 p1rmendiura p6r nenet
ttel

Amandamentimet/Mo

Sipas kushteve te pergjithshnre

Lrgjet e Kosovds qd jan6 nd fuqi
geshtjet qO nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds
Juridiksioni do te jet€ gyykata p6rkat6se nd prishtin6.

Gluha e perdorur do teJete Shqrpe

Shume e siguris6 sd ekzekutimit eshte 1Oo/o neavlera e k6saj
kontrate qe esht6 ne shumdn prej:16,774.80 € me garancion
bankar nga nje bank€ e licencuar ose kompani sigufimeSh e
licencuar nga BQ e Kosovds, per nje periudh6 garantuese
prej se paku 150 ditdsh. duke filluar nga data e fillimit te
oun tmeve

- Pas pdrfundrmit t€ punimeve dhe pranimit te tyre nga
Komisroni i Autorizuar, Kontraktuesi duhet te depozitoJ€
Sigurimin e pdrmbushjes n6 vlerdn 10o/o nla vlera e
punrmeve td realizuara si garanc6 pdr kualitetin dhe
cildsind e pun6ve nd afatin prej 12 muaj nga data e pranimit
td punimeve nga Organi kompetent

Shuma minimale e siguflmit d-o fe Jefb:(a) Ndse ndodh ndonjd humbje apo ddmtim lidhur
me pundt, ndon.le pjese te tyre, materialet apo
impiantin g.1ate periudhes mbi te cil6n
kontraktuesi 6shtd pdrgjegj6s per p6rkujdesjen
e tyre, pdr gfarddo arsye, perpos rreziqeve t6
definuara sipas nenit 38 te KpK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo ddmtimin e tilld n6n
shpenzimet e veta, ne menyrd qd pundt e
perhershme nd gdo aspekt te jen6 ne pdrputhje
me dispozitat e kontratds sipas kdrkesave t6
menaxherit te kontratds. Kontraktuesi siguron
punet, s6 bashku me materialin dhe impiantin
gjer nd koston e z€venddsimit td plotd,

(b) Ndse ndodh ndonjd humbje apo ddmtim i

Pajisjeve njd shumd e cila 6sht6 e mjaftueshme
per zdvendesimin e tyre;

(c) Ndse ndodh ndonjd humbje apo dOmtim iprones (perveg pundve, lmpianteve.
Materialeve dhe palisjeve) n6 lidhje me
Kontratdn shuma minimale eshte 15 000 euro



per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive dshle i

pakufizuar
(d) Ndse ndodh ndonjd ddmtim personat ose

vdekje.

(i) e pun€tordve td Kontraktuesit: 50 000
euro pdr gdo ndodhi, kurse numri i

ndodhive dsht6 i pakufizuar
(ii) e personave t6 tjerd: 50.000 euro p6r

gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
dshtd i pakufizuar

Programi 121
Kontraktuesi dhe mbikqyr€si i projektit do ta dor6zojne planin
pdr menaxhim td kontrat€s nd afat prej tet nga dita e
n€nshkrimit apo pranimit td kontratds, i c t6 iet6 nd
kornizat e planit te dhdn6 p6r realizim t6 p

122
Periudha per Programin e azhurnuar dshtd fefe dite

Periudha p6r Programin e azhurnuar 6sht6 1.S dite nga data
e pranimit te kdrkes€s se Menaxherit te projektit

Fillimi i puneve 17 1

Realizimi i projektit do te behet brenda 90 viteve.

D€met e likuiduara tY I Ddmet e likuiduara per t€ gjitha Pundt jan6 O.2So/o e

Qmimit p€rfundimtar t€ Kontratds pdr dit6

Shuma maksimale e d€meve t6 tikuiduara pdr td gjitha pundt
dshtd 10(% e Qmimit final t6 Kontratds.

Regjistri i punds 20.1 OE 6sht€ i obliguar qe te mbaj nje regjister - ditar p6r
mbardvajtjen e punimeve si:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e punds qe detyrohen nga
moti me shi, ordt e pun6s, numrin dhe llojin e pun6tor6ve
td pundsuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara,
palisjet nd p€rdorim, pajisjet jo ne gjendje pune, testet e
kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dh6ne Kontraktuesit;

b) deklaratat e holldsishme te gjitha elementeve sasiore
dhe cildsore td punds sd bdr6 dhe furnizimet e dordzuara
dhe td perdorura, td afta pdr tu kontrolluar n6 vend-
punishte dhe t€ rdndesishme ne llogaritjen e pagesave
qe duhet bere Kontraktuesit

c) Sh€nimet e bera ne regjistrin e punes, duhet t€ ndnshkruhen
nga zyrtaret e Autoriteti Kontraktues

Inspektimi dhe
testimi

221 Pdr Autoritetin Kontraktues persona td Autorizuar pdr
Realizimin e kdsaj kontrate do t6 caktohen me Vendim te
posagdm t€ Zyi.ariI Kryesor Autorizues

Parapagimi zol Shuma e Parapagimit Nuk aplikohet

Mbajtja e Parasd 27 1

Shuma e parave td mbajtura €shte: 10(Xr i vler€s se
kontratds. Ndalesa pre,l 10% do te mbahet vetem per pagesen e



gitttasisttit ti fltidit, n6 [6'.me tA dupo,lil,l{ t
permbushjes ne vleren prej leoh nga gmimi i realizi
nga kontrata

Slsr..lrh te
it t€ punimeve

Shkaqet per
kompensim

30.1
Sipas kdrkesave te zyrtareve te AK.

Pergjegjesia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve dshte 365 di1

Pagesa pas
shkdputjes s6
kontrates

39 1
Perqindja qd do tO zbatohet p6r vlerdn e pun6v
pdrfunduar, qe pdrfaq6son koston shtesd
Kontraktuesin per kompletimin e Pun€ve, 6shl
e vler€suar td pun€ve t€ pakryera minr
d€meve te likuiduara.

qd nuk jan€
6 Autoritetit
ip€rqindja
s shuma e

Zgjidhja miqdsore e
mosmarrdveshieve

422 Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Divizioni i rregullave

Publik

Zsjidhja e
mosmarr6veshjeve
me procedure
gjyqesore

431 a) Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet paldve t€ c

lindin gjate ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe sr
mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do
Gjykat€n Themelore-Prishtin€ n€ pajtim
Kosov6.

ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdves
paldve td cilat mund td lindin gjate ekzekutir
kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur te zgjic
nddrmjet paldve do td dordzohet n6 arbitrazh t6
P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosov€s n€
Od€s Ekonomike te Kosov€s, nE pet
rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tre

lat mund td
nuk 6shtd e
6 dordzohet
ne ligjin ne

rje ndermjet
tit sd kdsaj
ret ndryshe
Irib di i
kuad€r t€
ruthje me
;tis€.



-- - -, qELr r\rrrr4IrISnte_ Siqev€

.IfuTIAl 
E T ND

ES,E C: FO RPE
Pjesa I. Forrnulari Tenderit

Ii.r: I(pMUNA E pRrsHrl
(ne vazhdim te tekstit ,.Aurori

i Kontraktues,')

Titutli i kontratis; Ndertimi
jjj:lgln: ndaj retres suaj
nensflcruent. deklarojme q€:

t-..r, 
!",yt.\ontrot luar dne pra<6.1617 134 521>. Nepranol

3 _T::u"ir6 re dorezolme, ndrezerv9 apo kufizim:

3. Cmimi roral i terderir eshte;

qmimi i tenderit n6 shifrai IDhe n6 fjal€: niioindpoi.

formular geter

I ose 
'O 

te-.-...,,r, rure nga kjo dhe

rruges Rimanishtd- Siqevd
i ftesds por te tenderuar r,;r Ipdr kontratdn e mcsilerrfe, ne, te poshte

r. plotesishr permbaitiet
dispozirat.;;ffi;',r:.t lotit' se tenderit me Nu'1dr td prokurimit:

.pa rezervjq ose kulizim.
tlm me kushtet e dos'jes se tendent dhe afatet kohore t€ paraqihra, oa

ES

7 ,749.21 €

me qe nuk .jenri

4. Ky tender eshte valid per nje

l;_T,..: renderi jone pranohet,
nenshkrimit te konirates l0%

ne marri' persiper td sigurolme njd sigu' ra -r-r r /Yy
re eqZekutfi it {ara6. Operatori Ekonomik Nente Vdl erit Sh.p.k kane kete nacionaItet:Kosovar

L ):: bejrne kdte kerkese, pdr ke
fjlTn::* nsa ne Ne ronrrmi

tidhje t6sh ta timij6esh ta tiqindeka tirdhj e re te tCe uro/njdzc tenj6qn trudhe prej 90 dite nga data fi'ale pdr dorezirr te t.na.t.u.. 
-.,#

r ' 'u'::?(.ert]i me td dre.ltdn ronr!uuKe tenderuar pdr t6 njeJten kolltratd me ndonrd

Autoritetin
gate lrnple
ose ,o te pl

lll 
ftlilll ,,il,. 1

ka ndonye ndryshin

I:t;;i{ffi*:i*ttiiir:



Numri i prokurimit: 676

9. Theksojmd qe Autoriteti
rezervon te drejten per te dhene
nese e ben kete.

E DOREZUAR NGA

17 134 521 - Titulli Ndertimi t rrugds Rirnanislttd_ Siqevd

ntraktues nuk dshte r obliguar te vazhdoje nre ketB ftese dhe:tdm nje p.iese te kontrates. Ai nr k ao te .frtrtiole dqfyrime ndai
qee
nesh

Emri (emrat)

* shtoni/fshini rreshta plo
konsiderohet si partner pi*

sues per partneret sipas nevojds.
iillime te kesai protedure r j teiderit

ti autorizuar p€r n6 emijr t€

t'e qe ndnkonlraktuesi nuk

Emri dhe mbiemri i personil
Konsorciumit:

Ndnshkrimi:

Vendi dhe data:

Vula e Udhdheqdsit:

Intru-rr r txltr.t I opERAToRtr EKoNoM r K

E r.e LlezeRtt sH p x

RELA NR 18/4 - prusurnrE
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